M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A
P O D E R EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

___________________________________________________________________________________________________
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
Site :www.juina.mt.gov.br   E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br

1

GABINETE DO PREFEITO

Juína-MT, 02 e julho de 2025.

OFÍCIO N.º 086/PGM/JUINA/2025.
REFERÊNCIA: Resposta ao Ofício n.º 08/2025/PCM.

Excelentíssimo Senhor.

Em atenção à solicitação acerca do repasse de recursos públicos à Associação

Comercial e Empresarial de Juína – ASCOM, cumpre esclarecer que tal repasse tem
por finalidade fomentar o desenvolvimento econômico local, contribuindo diretamente
para o crescimento do Município, mediante o fortalecimento das atividades
empresariais e da geração de emprego e renda.

A ASCOM é entidade representativa de todos os segmentos do comércio

instalados em Juína, desempenhando papel estratégico na articulação entre os
empreendedores locais, o poder público e a comunidade em geral. Destaca-se, ainda,
que dezenas de associações vêm sendo regularmente beneficiadas ao longo dos
anos com apoio do Município, conforme critérios objetivos e em conformidade com a
legislação vigente.

Ressalta-se que o repasse em questão observa todos os requisitos legais,

estando instruído com justificativa técnica, plano de trabalho, parecer jurídico, e
demais elementos exigidos pela legislação de regência, especialmente a Lei nº
13.019/2014. Para fins de transparência e controle, segue cópia integral do processo
administrativo correspondente ao repasse em anexo.

Por fim, reiteramos que a atuação da Administração Municipal se pauta pelos

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência,
visando sempre ao interesse público e ao bem coletivo.

.
Atenciosamente.

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal
Poder Executivo

Juína-MT

Excelentíssimo Senhor;
AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA;
MD. Presidente;
Câmara Municipal de Vereadores;
Juína-MT - Mato Grosso.

http://www.juina.mt.gov.br/
mailto:prefeitura@juina.mt.gov.br

		2025-07-03T13:13:15-0400
	PAULO AUGUSTO VERONESE:92760112187